
О районном бюджете на 2026-2028 годы

Решение Ордабасинского районного маслихата Туркестанской области от 25 декабря 
2025 года № 40/1
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 7,  статьи 91 Бюджетногоподпунктом 3) пунктом 3
кодекса Республики Казахстан и  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 1)
Казахстан "О местном самоуправлении" Ордабасинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Ордабасинского района на 2026-2028 годы согласно

 соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:приложению 1
      1) доходы – 15 472 815 тысяч тенге:
      налоговые поступления –10 463 324 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 14 355 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 93 289 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 5 009 491 тысяч тенге;
      2) затраты – 15 472 815 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 92 503 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 162 187 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 69 684 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -92 503 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета– 92 503 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 162 187 тысяч тенге;
      погашение займов – 69 684 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0.".
      2. Установить на 2026 год норматив распределения общей суммы социального 
налога в размере 50 процентов в областной бюджет.
      3. Утвердить перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2026 
год с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных
инвестиционных проектов (программ), согласно .приложению 4



      4. Предусмотреть на 2026 год объемы бюджетных изъятий из сельских округов в 
районого значения бюджетов в районный бюджет в общей сумме 354 868 тысяч тенге, 
в том числе:
      Бадамский сельский округ – 76 467 тысяч тенге;
      Караспанский сельский округ – 20 148 тысяч тенге;
      Кажымуханский сельский округ – 135 378 тысяч тенге;
      Торткульский сельский округ – 23 846 тысяч тенге;
      Шубарсуский сельский округ – 99 029 тысяч тенге;
      5. Утвердить резерв акимата района на 2026 год в сумме 237 674 тысяч тенге.
      6. Минимальный объем бюджетных средств, направляемых на ремонт улиц 
населҰнных пунктов, утвердить в соответствии с  к настоящему приложением 5
решению.
      7. Объем расходов, учтҰнных для района в составе объема общих трансфертов 
между областным бюджетом и районным бюджетом на 2026–2028 годы, утвердить в 
соответствии с  к настоящему решению.приложением 6
      8. В соответствии с  статьи 139 Трудового кодекса Республики Казахстан пунктом 9
от 23 ноября 2015 года на 2026 год установить должностные оклады и тарифные ставки
гражданских служащих в сфере социального обеспечения и культуры, являющихся 
гражданскими служащими и работающих в организациях, финансируемых из 
районного бюджета и расположенных в сельской местности, в размере, повышенном на
двадцать пять процентов по сравнению с их окладами и ставками.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель районного маслихата Б.Джумабеков

 

Приложение 1 к решению
Ордабасинского районного

маслихата от 25 декабря
2025 года №40/1

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1. Доходы 15 472 815

1 Налоговые 
поступления

10 355 680

01 Подоходный 
налог

7 430 809



1 Корпоративный 
подоходный 
налог

2 903 343

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

4 527 466

03 Социальный 
налог

1 724 000

1 Социальный 
налог

1 724 000

04 Налоги на 
собственность

692 335

1 Налоги на 
имущество

692 335

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

320 619

2 Акцизы 305 213

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

5 135

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

10 271

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

187 917

1 Государственная
пошлина

187 917

2 Неналоговые 
поступления

14 355



01 Доходы от 
государственной
собственности

5 483

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

0

3

Дивиденды на 
государственны
е пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной
собственности

0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

5 437

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

46

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8 872

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8 872

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

93 289

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0



03
Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

93 289

1 Продажа земли 93 289

2

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков 
сельскохозяйств
е н н о г о  
назначения

0

4 Поступления 
трансфертов

5 009 491

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

354 868

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

354 868

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

4 654 623

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

4 654 623

Функциональная группа

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

2.Затраты 15 472 815

01
Государственны
е услуги общего 
характера

968 796

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,



1 выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

552 026

112

Аппарат маслих
ата района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59 622

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности ма
слихата района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59 114

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

508

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

492 404

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности ак
има района (
г о р о д а  
областного 
значения)

309 124

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

16 300

009

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3 021

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

163 959

2 Финансовая 
деятельность

7 211

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного знач
ения)

7 211

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 211

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, по
стприватизацио
н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

409 559

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

81 588

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8 1588

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

80 378

Капитальные 
расходы 



015 государственног
о органа

1 210

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

327 971

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

96 424

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

140 733

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

90 814

02 Оборона 53 702

1 Военные нужды 38 001

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

38 001

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 38 001



воинской 
обязанности

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

15 701

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15 701

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

12 701

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы

3 000

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

259 351

1
Правоохранител
ьная деятельнос
ть

200 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

200 000

Строительство 
объектов 



066 общественного 
порядка и 
безопасности

200 000

6
Уголовно-испол
нительная 
система

3 278

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

3 278

039

Организация и 
осуществление 
социальной 
адаптации и 
реабилитации 
лиц, отбывших 
уголовное 
наказание

3 278

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

56 073

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского т
ранспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

56 073

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

56 073

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 973 035

1  Социальное обес
печение

523 539



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

523 539

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

523 539

2 Социальная 
помощь

1 285 193

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 285 193

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

42 932

006

Оказание 
помощи в 
обеспечении 
жильем

0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

174 342



010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

13 553

014

Оказание 
социальной 
помощи на дому
нуждающимся 
гражданам

0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

252 247

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, сурд
отехническими 
и тифлотехничес
к и м и  
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой аби
литации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

802 119



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

164 303

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

161 303

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

111 613

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

49 690

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 

3 000



инспекции райо
на (города 
областного 
значения)

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов в 
качестве 
социальной 
помощи

3 000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5 363 131

1 Жилищное 
хозяйство

470 993

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

448 596

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

141 236

098

Приобретение 
жилья из  
комунального 
жилищного 
фонда

307 360

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0

016

в ы к у п  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



492
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

22 397

002

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд, в том 
числе путем 
выкупа, и 
отшуждение в 
связи с этим 
недвижимого 
имущества

0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

22 397

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

2
Коммунальное 
хозяйство

2 598 290

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

100 001

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

100 001

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 2 498 289



д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

310 000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

2 050 000

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

138 289

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 293 848

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

2 293 848

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

71 410



016
Обеспечение сан
и т р а и и  
населенных 
пунктов

4 848

017

Содержание 
м е с т  
захоронения и 
погребение лиц, 
не имеющих 
родственников

0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 217 590

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2 965 166

1
Деятельность в 
области  
культуры

966 213

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

413 248

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

413 248

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

552 965

011
Развитие 
объектов 
культуры

552 965

2 Спорт 1 395 122

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (

578 135



г о р о д а  
областного 
значения)

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

534 785

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

31 350

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

816 987

008 Развитие 
объектов спорта

816 987

3 Информационно
е пространство

307 213

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

46 750

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

46 750



457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

260 463

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

239 232

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

21 231

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

296 618

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

181 007

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

109 660

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

67 906

006

Капитальные 
расходы 

1 732



государственног
о органа

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1 709

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

115 611

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

32 766

014

Капитальные 
расходы 
государстенного
органа

885

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

81 960

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

529 810

1 Топливно-энерг
етика

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 0



автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

0

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

529 810

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

529 810

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

529 810

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

171 445

1
Сельское 
хозяйство

98 958

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 

98 958



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

98 958

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

6 Земельные 
отношения

3 639

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

3 639

009

Земельное и 
хозяйственное 
размещение 
населенных 
пунктов

0

011

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, район
ног

3 639

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

68 848



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

68 848

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

68 848

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

74 740

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

74 740

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

74 740

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 74 740



градостроительс
тва на местном 
уровне

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских

0

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

114

Целевые 
трансферты на 
развитие, 
передаваемые 
нижестоящим 
бюджетам

0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 504 289

1 Автомобильный 
транспорт

1 404 289

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 404 289

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

50 000

023

Обеспечение 
функционирован
ия автомобильн
ых

71 603

Капитальный и 
средний ремонт 



045
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

1 282 686

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

100 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

100 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

100 000

13 Прочие 285 507

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

37 571

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 571

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 

37 571



предпринимател
ьства

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

9 Прочие 247 936

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

237 936

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

237 936

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

10 262

Формирование 
или увеличение 
уставного 



065 капитала 
юридических 
лиц

0

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

10 262

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл – Ел бесігі
"

0

14
Обслуживание 
долга

2 961

1 Обслуживание 
долга

2 961

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 961

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по выпл
а т е  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

2 961

15 Трансферты 1 320 882

1 Трансферты 1 320 882

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

1 320 882



района (города 
областного 
значения)

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

007 бюджетные 
изъятия

1 320 882

034 Субвенция 0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

92 503

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетные 
кредиты

162 187

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

162 187

Прочие услуги в
области  



9

сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

162 187

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

162 187

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

162 187

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

69 684

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

69 684

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

69 684

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

69 684

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
предоставленны
х физическим 
лицам из  
местного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 



финансовыми 
активами

0

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-92 503

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

92 503

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Поступления 
займов

162 187

7 Поступления 
займов

162 187

01
Поступления 
займов

162 187

2
Внутренние 
государственны
е займы

162 187

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

69 684



16 Погашение 
займов

69 684

1
Погашение 
займов

69 684

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

69 684

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

69 684

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

8

Движение 
остатков 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 2 к решению
Ордабасинского районного

маслихата от 25 декабря
2025 года №40/1

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс



Специфика

Наименование

1. Доходы 11 638 154

1 Налоговые 
поступления

11 515 805

01 Подоходный 
налог

7 986 431

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

3 077 544

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

4 908 887

03 Социальный 
налог

1 827 440

1
Социальный 
налог

1 827 440

04 Налоги на 
собственность

740 797

1 Налоги на 
имущество

740 797

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

754 428

2 Акцизы 737 487

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

5 643

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

11 298

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны

206 709



ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

206 709

2
Неналоговые 
поступления

15 349

01
Доходы от 
государственной
собственности

5 590

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

5 541

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

49

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

9 759

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

9 759

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

107 000

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

107 000



1 Продажа земли 107 000

2

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков 
сельскохозяйств
е н н о г о  
назначения

0

4 Поступления 
трансфертов

0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

2.Затраты 11 568 470

01
Государственны
е услуги общего 
характера

691 073

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

358 508



112
Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

61 008

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

60 500

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

508

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

297 500

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

280 500

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

16 300

009

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

700

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

2 Финансовая 
деятельность

7 632

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 632



003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 632

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3 000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

324 933

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

83 700

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

82 200

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 500

О т д е л  
жилищно-комму



492

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

241 233

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

100 500

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

140 733

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

02 Оборона 60 268

1 Военные нужды 34 567

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

34 567

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

34 567

Организация 
работы по 



2 чрезвычайным 
ситуациям

25 701

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

25 701

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

22 701

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы

3 000

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

305 217

1
Правоохранител
ь н а я  
деятельность

201 939

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

201 939

066

Строительство 
объектов 
общественного 
порядка и 
безопасности

201 939



6 Уголовно-испол
нительная 
система

3 278

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

3 278

039

Организация и 
осуществление 
социальной 
адаптации и 
реабилитации 
лиц, отбывших 
уголовное 
наказание

3 278

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

100 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

100 000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

100 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2 063 439

1 Социальное 
обеспечение

533 536

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 

533 536



района (города 
областного 
значения)

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

533 536

2 Социальная 
помощь

1 357 322

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 357 322

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

47 225

006

Оказание 
помощи в 
обеспечении 
жильем

0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

191 776

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 



010 воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

14 908

014

Оказание 
социальной 
помощи на дому
нуждающимся 
гражданам

0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

255 247

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

848 166

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 172 581



социального 
обеспечения

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

169 581

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

116 894

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

52 687

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

3 000



094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов в 
качестве 
социальной 
помощи

3 000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 509 466

1 Жилищное 
хозяйство

22 397

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

098

Приобретение 
жилья из  
комунального 
жилищного 
фонда

0

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0

016

в ы к у п  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

22 397



района (города 
областного 
значения)

002

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд, в том 
числе путем 
выкупа, и 
отшуждение в 
связи с этим 
недвижимого 
имущества

0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

22 397

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

2 Коммунальное 
хозяйство

430 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

430 000



района (города 
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

310 000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

120 000

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 057 069

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

2 057 069

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

57 069

016

Обеспечение 
санитраии 
населенных 
пунктов

0



017

Содержание 
м е с т  
захоронения и 
погребение лиц, 
не имеющих 
родственников

0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 000 000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 599 218

1
Деятельность в 
области  
культуры

453 428

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

453 428

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

453 428

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

2 Спорт 607 385

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

607 385

008

Развитие 
массового 
спорта  и  562 885



национальных 
видов спорта

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

32 000

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 500

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

008 Развитие 
объектов спорта

0

3 Информационно
е пространство

317 188

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

51 425

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

51 425

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

265 763



006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

244 232

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

21 531

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

221 217

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

177 566

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

109 660

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

67 906

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0



457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

43 651

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

32 766

014

Капитальные 
расходы 
государстенного
органа

885

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

10 000

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

89 277

1 Топливно-энерг
етика

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

0



9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

89 277

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

89 277

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

89 277

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

178 330

1 Сельское 
хозяйство

98 958

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

98 958

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 

98 958



хозяйства и 
земельных 
отношений

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

6 Земельные 
отношения

3 639

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

3 639

009

Земельное и 
хозяйственное 
размещение 
населенных 
пунктов

0

011

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районног

3 639

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

75 733

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

75 733

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

75 733



477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

126 740

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

126 740

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

126 740

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

76 740

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 

50 000



поселков и иных
сельских

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

114

Целевые 
трансферты на 
развитие, 
передаваемые 
нижестоящим 
бюджетам

0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 089 918

1 Автомобильный 
транспорт

989 918

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

989 918

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных

90 485

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

899 433

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

100 000

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



492

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

100 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

100 000

13 Прочие 293 142

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

37 571

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 571

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

37 571

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

9 Прочие 255 565

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

255 565



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

255 565

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0



079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл – Ел бесігі
"

0

14
Обслуживание 
долга

1 891

1 Обслуживание 
долга

1 891

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 891

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

1 891

15 Трансферты 2 560 491

1 Трансферты 2 560 491

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 560 491

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

007
бюджетные 
изъятия

2 560 491

034 Субвенция 0

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (



054

недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0



018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
предоставленны
х физическим 
лицам из  
местного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-69 684

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-69 684

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Поступления 
займов

0

7 Поступления 
займов

0

01
Поступления 
займов

0

2
Внутренние 
государственны
е займы

0

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

69 684

16 Погашение 
займов

69 684

1 Погашение 
займов

69 684

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

69 684

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног

69 684



о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

8

Движение 
остатков 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению
Ордабасинского районного

маслихата от 25 декабря
2025 года №40/1

Районный бюджет на 2028 год

Категория

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1. Доходы 12 907 886

1 Налоговые 
поступления

12 776 639

01
Подоходный 
налог

8 555 127

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

3 262 196



2 Индивидуальны
й подоходный 
налог

5 292 931

03 Социальный 
налог

1 937 086

1 Социальный 
налог

1 937 086

04 Налоги на 
собственность

792 653

1 Налоги на 
имущество

792 653

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 264 393

2 Акцизы 1 245 779

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

6 186

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

12 428

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

227 380

1 Государственная
пошлина

227 380

2 Неналоговые 
поступления

16 757

01
Доходы от 
государственной
собственности

6 022

Поступления 
части чистого 



1 д о х о д а  
государственны
х предприятий

0

3

Дивиденды на 
государственны
е пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной
собственности

0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

5 970

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

52

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 735

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 735

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

114 490

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

114 490

1 Продажа земли 114 490



2

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков 
сельскохозяйств
е н н о г о  
назначения

0

4 Поступления 
трансфертов

0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

2.Затраты 12 907 886

01
Государственны
е услуги общего 
характера

691 073

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

358 508

Аппарат  
маслихата 



112 района (города 
областного 
значения)

61 008

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

60 500

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

508

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

297 500

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

280 500

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

16 300

009

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

700

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

2 Финансовая 
деятельность

7 632

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 632

Проведение 
о ц е н к и  



003 имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 632

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3 000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

324 933

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

83 700

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

82 200

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 500

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



492

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

241 233

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

100 500

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

140 733

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

02 Оборона 60 268

1 Военные нужды 34 567

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

34 567

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

34 567

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

25 701



122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

25 701

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

22 701

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы

3 000

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

103 278

1
Правоохранител
ь н а я  
деятельность

0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

066

Строительство 
объектов 
общественного 
порядка и 
безопасности

0

6
Уголовно-испол
нительная 
система

3 278



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

3 278

039

Организация и 
осуществление 
социальной 
адаптации и 
реабилитации 
лиц, отбывших 
уголовное 
наказание

3 278

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

100 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

100 000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

100 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2 118 732

1 Социальное 
обеспечение

546 978

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

546 978

Государственная
адресная 



005 социальная 
помощь

546 978

2
Социальная 
помощь

1 399 173

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 399 173

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

47 225

006

Оказание 
помощи в 
обеспечении 
жильем

0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

191 776

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

14 908



014
Оказание 
социальной 
помощи на дому
нуждающимся 
гражданам

0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

255 247

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

890 017

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

172 581

Отдел занятости
и социальных 



451 программ 
района (города 
областного 
значения)

169 581

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

116 894

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

52 687

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

3 000

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов в 
качестве 3 000



социальной 
помощи

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 454 173

1
Жилищное 
хозяйство

22 397

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

098

Приобретение 
жилья из  
комунального 
жилищного 
фонда

0

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0

016

в ы к у п  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

22 397



002

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд, в том 
числе путем 
выкупа, и 
отшуждение в 
связи с этим 
недвижимого 
имущества

0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

22 397

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

2 Коммунальное 
хозяйство

430 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

430 000

Функционирова
ние системы 



012 водоснабжения 
и водоотведения

310 000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

120 000

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 001 776

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

2 001 776

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

57 069

016

Обеспечение 
санитраии 
населенных 
пунктов

0

017

Содержание 
м е с т  
захоронения и 

0



погребение лиц, 
не имеющих 
родственников

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 944 707

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 609 218

1
Деятельность в 
области  
культуры

453 428

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

453 428

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

453 428

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

2 Спорт 617 385

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

617 385

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

572 885



009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

32 000

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

12 500

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

008 Развитие 
объектов спорта

0

3
Информационно
е пространство

317 188

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

51 425

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

51 425

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

265 763

Функционирова
ние районных (



006 городских) 
библиотек

244 232

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

21 531

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

221 217

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

177 566

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

109 660

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

67 906

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

Отдел культуры,
развития языков,



457

физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

43 651

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

32 766

014

Капитальные 
расходы 
государстенного
органа

885

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

10 000

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

89 277

1
Топливно-энерг
етика

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

0

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге



9 тического 
комплекса и 
недропользован
ия

89 277

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

89 277

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

89 277

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

178 330

1 Сельское 
хозяйство

98 958

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

98 958

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

98 958



003
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

6 Земельные 
отношения

3 639

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

3 639

009

Земельное и 
хозяйственное 
размещение 
населенных 
пунктов

0

011

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районног

3 639

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

75 733

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

75 733

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

75 733

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 



477 отношений 
района (города 
областного 
значения)

0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

126 740

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

126 740

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

126 740

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

76 740

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских

50 000



015
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

114

Целевые 
трансферты на 
развитие, 
передаваемые 
нижестоящим 
бюджетам

0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 291 857

1 Автомобильный 
транспорт

1 191 857

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 191 857

020
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных

90 485

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

1 101 372

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

100 000

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



492 автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

100 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

100 000

13 Прочие 715 288

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

37 571

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 571

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

37 571

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

9 Прочие 677 717

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

677 717



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

677 717

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0



079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл – Ел бесігі
"

0

14
Обслуживание 
долга

1 891

1 Обслуживание 
долга

1 891

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 891

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

1 891

15 Трансферты 3 467 761

1 Трансферты 3 467 761

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 467 761

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

007
бюджетные 
изъятия

3 467 761

034 Субвенция 0

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (



054

недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0



018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
предоставленны
х физическим 
лицам из  
местного 
бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-69 684

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-69 684

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Поступления 
займов

0

7 Поступления 
займов

0

01
Поступления 
займов

0

2
Внутренние 
государственны
е займы

0

Функциональная группа Наименование

Сумма,
тыс тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

69 684

16 Погашение 
займов

69 684

1 Погашение 
займов

69 684

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

69 684

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног

69 684



о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

Категория Наименование

Сумма,
тыс тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

8

Движение 
остатков 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 4 к решению
Ордабасинского районного

маслихата от 25 декабря
2025 года №40/1

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2026-2028 годы с 
разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных 
инвестиционных проектов (программ) и формирование юридических лиц

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

07 Жилищно-коммуна
 льное хозяйство

1
Жилищное 
хозяйство

О т д е л  
строительства, 



472
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

2 Коммунальное 
хозяйство

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

2 Спорт

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 



района (города 
областного 
значения)

008 Развитие объектов с
порта

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
топливно-энергетич
еского комплекса и 
недропользования

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

036  Развитие газотрансп
 ортной системы

13 Прочие

9 Прочие

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "А
уыл-Ел бесігі"

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 



инспекции района (
города областного 
значения)

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "А
уыл-Ел бесігі"

 

Приложение 5 к решению
Ордабасинского районного

маслихата от 25 декабря
2025 года №40/1

Минимальный объем бюджетных средств, направляемых на ремонт улиц населенных 
пунктов

 тысяча тенге
Администратор 
бюджетных программ

2026 год 2027 год 2028 год

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

819 146 819 146 819 146

 

Приложение 6 к решению
Ордабасинского районного

маслихата от 25 декабря
2025 года №40/1

Расходы, учтенные для района в объеме трансфертов общего характера между областным и 
районным бюджетами на 2026–2028 годы

№ РАСХОДЫ 2026 год 2027 год 2028 год

Всего 2 490 130 2 114 506 2 179 822

1

на обеспечение прав
л ю д е й  с  
инвалидностью и 
улучшение качества
их жизни

796 895 848 166 890 017

2

на повышение 
заработной платы 
медицинских 
работников центров

5 472 5 542



о к а з а н и я  
специальных 
социальных услуг

5 519

3

на повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций и 
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий, 
содержащихся за 
счет средств 
государственного 
бюджета

4 924 4 965 4 985

4

на выплату 
государственной 
а д р е с н о й  
социальной помощи
и ежемесячной 
дополнительной 
выплаты на каждого
ребенка в возрасте 
от одного года до 
шести  лет  
включительно

520 539 533 556 546 978

5 на ремонт улиц 
населенных пунктов

462 300 462 300 462 300

6

на содержание 
спортивных 
объектов  (
национальной 
спортивной школы 
в селе Шубарсу

250 000 260 000 270 000

7
на ремонт дорог и 
улиц, освещение и 
благоустройство

450 000 - -

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


